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Niniejszy wynalazek dotyczy wszelkie¬
go rodzaju cyrkli, a przeważnie używa¬
nych np. przez rozmaitych rzemieślników,
jako cyrkli spiczastych, cyrkli chwytnych i
t. p. Wynalazek odnosi się do nowego ro¬
dzaju urządzeń do umocowania, względnie
do ustawiania (nóżek.

Stałe ustawienie nóżek nie mogło być
dotychczas wykonane na dłuższy czas, nie
były one bowiem dostatecznie mocno przy¬
twierdzane, mogły zmieniać swoje położe¬
nie, albo z biegiem czasu rozluźniały się.
Wady te zostały przez niniejszy wynala¬
zek w ten sposób usunięte, że głowica nóżek
posiada wspólne wyżłobienie stożkowe, w
którem zapomocą śrubki zostaje wciągnię¬
ty klin naciskowy. Wystarczy lekki obrót
śrubki dla osiągnięcia pewnego umocowa¬

nia nóżek i odwrotnie, obracanie w odwrot¬
nym kierunku wystarcza do rozluźnienia,

Pałąk, tworzący główkę cyrkla, jest u-
mieszczony w kierownicy, która zapomocą
odpowiednich palców połączona jest z nóż¬
kami cyrkla. W ten sposób przy otwieraniu
nóżek cyrkla kierownica wraz z głowicą
są stale w odpowiedniem położeniu.

Następnie wynalazek dotyczy nowego
przyrządu do dokładnego ustawienia jed¬
nej nóżki, który w najprostszy sposób u-
możliwia nietytliko -wyjątkowo dokładne u-
stawiemie odpowiedniego ostrza, ale rów¬
nież automatyczne zatrzymanie. Osiąga się
to w ten sposób, że ustawialne ostrze przy¬
mocowane jesit na swoijej nóżce obracalnie
i może być ustawiane zapomocą znanej śru¬
by, np. o kształcie ślimaka lub też śruby



mikrometrowej, która wchodzi do górnego
końca nagwintowanego ostrza. Przez wybór
ślimaka lub t. p. do przesuwania nóżki o-
siąga się samohamowanie tak, że każdora¬
zowe przestawienie pozostaje automatycz¬
ne i pewne. %

Przedmiot niniejszego wynalazku jest
wyjaśniony na rysunku w przykładzie for¬
my wykonania.

Fig. '1 w&kaziuje cyilkidl w widoku zprzo-
du. Fig. 2 i 3 wyjaśniają w przekrojach
pionowych urządzenie do przymocowania
nóżek, a fig. 4 i 5 włskazuiją widok zgóry
na przekrój pionowy przyrządu do usta¬
wienia ostirza.

Cyrkiel składa się z dwóch nóżek a i b,
mogących się obracać około sworznia c,
przyczem jedna nóżka a zaopatrzona jest
bezpośrednio w ostrze d, podczas gdy dru¬
gie ostrze e znajduje się w spećjalnem ra¬
mieniu /, obracalnem około czopa g u nóż¬
ki/.

Dla umocowania nóżek aib obie, mogą¬
ce się obracać, głowice h zabpatrzone są na
obwodzie we wspólny stożkowaty żłobek i,
w który wchodzi odpowiedni stożkowaty
klin k, umieszczony ruchomo w kierunku
promienia w oprawie / cyrkla. Przez tę o-
prawę / przechodzi śruba m, ukształtowa¬
na w postaci rączki, i przylega do nacisko¬
wego klina k. Przy stałym obrocie śruba ta
wciska klin w żłobek i, przez co osiąga się
bezwzględnie pewne ustawienie nóżek a i
6. Ponad oprawką, względnie pałąkiem jest
przesunięta kierownica s, do której przy¬
mocowane są luźno dwa palce t, połączone
również z nóżkami cyrkla.

Do przesuwania ramienia f z ostrzem e
przewidziane jest dokładne urządzenie do
ustawiania, składające się ze śruby n, np.
w formie ślimaka lub śruby mikrometrowej,
która jest umieszczona w łożysku o obra-
calnie w stosunku do nóżki b. ŚrUba n za¬

czepia o odpowiednie zazębienie p, któ¬
re się znajduje w końcu ramienia / i wy¬
konane jest tylko jednostronnie, jak
wskazuije fig. 5, przez co dokładne u-
rządzenie do "ustawiania może być bez
trudności zdjęte po rozluźnieniu śruby q,
zapomocą której łożysko o jest złączone z
nóżką 6. Przez obracanie śruby n zapomo¬
cą jej głowicy r można niezwłocznie pod¬
jąć czułe ustawienie.

Z as t r ż e ż e n i a pa ten towe,

1. Cyrkiel, znamienny tern, że w celu
ustawienia nóżek (a i b) ich głowice (h) po¬
siadają wspólne klinowate wyżłobienie (i),
w które wchodzi odpowiedni klin fk), wci¬
śnięty zapomocą małej śrubki (m).

2. Wykonanie cyrkla według zastrz. 1,
znamienne tern, że ostrze (e) jednej nóżki
(b) jest obracalnie przymocowane na niej
i że może być ustawiane zapomocą samoha-
mującej śruby (n), która wchodzi do odpo¬
wiednio nagwintowanego ostrza.

3. Wykonanie cyrftla według zastrz. 1
i 2, znamienne tern, że gwint (p) jest wyko¬
nany połowicznie, a mianowicie na stronie
przylegającej do ostrza.

4. Wytoonanie cyrkla według zastrz.
1—3, znamienne tern, że głowica (r) cyrkla
zaopatrzona jest w urządzenie, wywołują¬
ce ustawienie cyrkla w położenie pośrednie.

5. Wykonanie cyrkla według zastrz.
1—4, znamienne tern, że kierownica (s)
składa się z przesuwalnej oprawki, która
przechodzi przez głowice nóżek i jest z nie¬
mi połączona zapomocą odpowiednich
palców.
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